
KNOCKOUT KVIZ – 1. RUNDA



1. Dvije osnovne jedinice SI-sustava 
počinju slovom „M“, jedna slovom „S“ i 
jedna „A“. Kojim slovom započinju tri 
preostale?



2. Nakon što je devet godina radio na 
dvoru vojvode od Mantove, tko se 
vratio u Antwerpen, oženio Isabellu
Brant i malo docnije postao mentor i 
prijatelj Diega Velasqueza?



3. Koja franšiza je u posljednjih nekoliko 
godina izdala nekoliko zapaženih igara, 
poput: _______: Let's Go, Eevee!,
_______ Sword, _______ Shield, 
_______ Legends: Arceus i _______ 
Diamond and Pearl?



4. Tko je, uz supružnike Kathleen 
Kennedy i Franka Marshalla, 1981. 
osnovao produkcijsku kuću Amblin
Entertainment?



5. Koji je Justinijanov general uspješno 
ratovao protuv Vandala, Gota, 
Perzijanaca, Huna i Bugara teritorijalno 
proširivši carstvo za polovicu, dok nije 
prvo osuđen, pa onda i pomilovan za 
zločin pobune protiv cara?



PITANJE PROCJENE:
Koliko epizoda stripa Mister No je 
tvrtka Sergio Bonelli Editore, izdala u 
razdoblju 1975.-2009.?



KNOCKOUT KVIZ – 1. RUNDA - ODGOVORI



1. Dvije osnovne jedinice SI-sustava 
počinju slovom „M“, jedna slovom „S“ i 
jedna „A“. Kojim slovom započinju tri 
preostale?
K (kilogram, kelvin, kandela)



2. Nakon što je devet godina radio na 
dvoru vojvode od Mantove, tko se 
vratio u Antwerpen, oženio Isabellu
Brant i malo docnije postao mentor i 
prijatelj Diega Velasqueza?

Peter Paul RUBENS



3. Koja franšiza je u posljednjih nekoliko 
godina izdala nekoliko zapaženih igara, 
poput: _______: Let's Go, Eevee!,
_______ Sword, _______ Shield, 
_______ Legends: Arceus i _______ 
Diamond and Pearl?

POKÉMON



4. Tko je, uz supružnike Kathleen 
Kennedy i Franka Marshalla, 1981. 
osnovao produkcijsku kuću Amblin
Entertainment?

Steven SPIELBERG



5. Koji je Justinijanov general uspješno 
ratovao protuv Vandala, Gota, 
Perzijanaca, Huna i Bugara teritorijalno 
proširivši carstvo za polovicu, dok nije 
prvo osuđen, pa onda i pomilovan za 
zločin pobune protiv cara?

BELIZAR



PITANJE PROCJENE:
Koliko epizoda stripa Mister No je 
tvrtka Sergio Bonelli Editore, izdala u 
razdoblju 1975.-2009.?

382



KNOCKOUT KVIZ – 2. RUNDA



1. U kojem je znamenitom 
prosvjetiteljskom djelu 37,870 članaka 
nepotpisano ili neodređeno, rekordnih 
17,288 potpisao je Louis de Jaucourt, a 
odmah za njim s 5,394 i urednik Denis 
Diderot?



2. Mjesto koje je tvrtke u vizurama 
većih gradova prepoznatljivo po 
simbolu tzv. „golden arches“, odnosno 
„zlatnih lukova“?



3. Po kojoj se grčkoj muzi zove zbirka s 
više od 300 instrumentalnih plesova, 
koju je 1612. godine objavio njemački 
skladatelj Michael Praetorius? Nazivu 
zbirke ponekad se dodaje sintagma 
Musarum Aoniarum.



4. Zlatne olimpijske medalje u kojem su 
sportu uzimali uglavnom Amerikanci ili 
Brazilci, primjerice Karch Kiraly i Kent
Steffes inauguralne 1996. u muškoj 
konkurenciji ili Sandra Pires i Jackie Silva 
u ženskoj?



5. Koji se predmeti klasificiraju unutar 
tzv. sustava Hornbostel-Sachs?



PITANJE PROCJENE:
Od Chicaga u Illinoisu do Santa Monice
u Californiji, Route 66 proteže se kroz 
osam američkih saveznih država, pri 
čemu čini put od koliko kilometara?



KNOCKOUT KVIZ – 2. RUNDA - ODGOVORI



1. U kojem je znamenitom 
prosvjetiteljskom djelu 37,870 članaka 
nepotpisano ili neodređeno, rekordnih 
17,288 potpisao je Louis de Jaucourt, a 
odmah za njim s 5,394 i urednik Denis 
Diderot?
ENCYCLOPÉDIE / ENCIKLOPEDIJA



2. Mjesto koje je tvrtke u vizurama 
većih gradova prepoznatljivo po 
simbolu tzv. „golden arches“, odnosno 
„zlatnih lukova“?

MCDONALD'S



3. Po kojoj se grčkoj muzi zove zbirka s 
više od 300 instrumentalnih plesova, 
koju je 1612. godine objavio njemački 
skladatelj Michael Praetorius? Nazivu 
zbirke ponekad se dodaje sintagma 
Musarum Aoniarum.

po TERPSIHORI (Terpsichore)



4. Zlatne olimpijske medalje u kojem su 
sportu uzimali uglavnom Amerikanci ili 
Brazilci, primjerice Karch Kiraly i Kent
Steffes inauguralne 1996. u muškoj 
konkurenciji ili Sandra Pires i Jackie Silva 
u ženskoj?

u ODBOJCI NA PIJESKU



5. Koji se predmeti klasificiraju unutar 
tzv. sustava Hornbostel-Sachs?

glazbeni INSTRUMENTI / GLAZBALA



PITANJE PROCJENE:
Od Chicaga u Illinoisu do Santa Monice
u Californiji, Route 66 proteže se kroz 
osam američkih saveznih država, pri 
čemu čini put od koliko kilometara?

3940 km



KNOCKOUT KVIZ – 3. RUNDA



1. Da bi bacili profinjeno oko na 
Madonnu Edvarda Muncha ili Lutalicu 
iznad mora magle Caspara Davida 
Friedricha između ostalih izloženih 
umjetnina, morat ćete posjetiti muzej s 
fotografije u kojem gradu?



2. Prema odredbama mira potpisanog u 
Waitangi 1840. godine, pripadnicima 
kojeg naroda su zajamčena jednaka 
prava kao vladajućim Britancima?



3. Film The Jesus Rolls neobičan je jer se 
može promatrati kao remake filma 
Going Places Bertranda Blieja iz 1974., 
ali i kao spin-off koje kultne komedije iz 
1990-ih? 



4. Nakon što ga je 2015. kupio, Hiroyuki
Nishimura postao je vlasnik i 
administrator koje web-stranice, 
poznate po imageboardima /b/, /mlp/, 
/mu/, /pol/, /r9k/, /sci/, /vp/ i /x/?



5. Kako se zove egipatska božica 
znanja, čije ime znači 'Ona koja piše'? 
Bila je zapisničarka bogova, a smatrana 
je i zaštitnicom astronomije, astrologije, 
gradnje, matematike i znanosti. 



PITANJE PROCJENE:
Dok Švedska i Poljska, zbrojeno imaju 
tisuću osvojenih olimpijskih medalja
(ljetnih i zimskih), koliko ih samostalno 
ima Kuba?



KNOCKOUT KVIZ – 3. RUNDA - ODGOVORI



1. Da bi bacili profinjeno oko na Madonnu
Edvarda Muncha ili Lutalicu iznad mora 
magle Caspara Davida Friedricha između 
ostalih izloženih umjetnina, morat ćete 
posjetiti muzej s fotografije u kojem 
gradu?
HAMBURG



2. Prema odredbama mira potpisanog u 
Waitangi 1840. godine, pripadnicima 
kojeg naroda su zajamčena jednaka 
prava kao vladajućim Britancima?

MAORI



3. Film The Jesus Rolls neobičan je jer se 
može promatrati kao remake filma 
Going Places Bertranda Blieja iz 1974., 
ali i kao spin-off koje kultne komedije iz 
1990-ih? 
VELIKI LEBOWSKI / THE BIG LEBOWSKI



4. Nakon što ga je 2015. kupio, Hiroyuki
Nishimura postao je vlasnik i 
administrator koje web-stranice, 
poznate po imageboardima /b/, /mlp/, 
/mu/, /pol/, /r9k/, /sci/, /vp/ i /x/?

4CHAN



5. Kako se zove egipatska božica 
znanja, čije ime znači 'Ona koja piše'? 
Bila je zapisničarka bogova, a smatrana 
je i zaštitnicom astronomije, astrologije, 
gradnje, matematike i znanosti. 

SEŠAT (SESHAT)



PITANJE PROCJENE:
Dok Švedska i Poljska, zbrojeno imaju 
tisuću osvojenih olimpijskih medalja
(ljetnih i zimskih), koliko ih samostalno 
ima Kuba?

235



KNOCKOUT KVIZ – 4. RUNDA



1. Ponekad nazivan krivim imenom jigai
kao ženska verzija tradicionalno muškog 
običaja, što su to povremeno 
prakticirale supruge samuraja?



2. Na zastavi francuskog prekomorskog 
teritorija Saint Pierre and Miquelon
nalaze se tri manje zastave koje 
sugeriraju podrijetlo stanovništva. To su 
Bretonci, Normandijci i koji još europski 
narod, predstavljen zastavom u 
gornjem lijevom kutu?



3. Pjesma Hold Me Closer iz kolovoza 
ove godine uspješna je suradnja Britney 
Spears i Eltona Johna, koji je za nju 
iskoristio elemente triju svojih pjesama: 
The One, Don't Go Breaking My Heart i 
koje još pjesme? 



4. Koji dobitnik Nobelove nagrade za 
književnost je u svom prvom romanu 
Glad opisao pad mladog pisca u ludilo 
kao rezultat gladi i siromaštva.



5. U jednolančanoj molekuli RNK citozin
i uracil su pirimidini. Što su adenin i 
gvanin?



PITANJE PROCJENE:
Vjerovat ćemo Wikipediji na čijoj 
stranici piše da je u cjelokupnoj kineskoj 
povijesti do 1912. godine, vladalo 
koliko monarha?



KNOCKOUT KVIZ – 4. RUNDA - ODGOVORI



1. Ponekad nazivan krivim imenom jigai
kao ženska verzija tradicionalno muškog 
običaja, što su to povremeno 
prakticirale supruge samuraja?
SEPPUKU / ritualno SAMOUBOJSTVO



2. Na zastavi francuskog prekomorskog 
teritorija Saint Pierre and Miquelon
nalaze se tri manje zastave koje 
sugeriraju podrijetlo stanovništva. To su 
Bretonci, Normandijci i koji još europski 
narod, predstavljen zastavom u 
gornjem lijevom kutu?

BASKI



3. Pjesma Hold Me Closer iz kolovoza 
ove godine uspješna je suradnja Britney 
Spears i Eltona Johna, koji je za nju 
iskoristio elemente triju svojih pjesama: 
The One, Don't Go Breaking My Heart i 
koje još pjesme? 

TINY DANCER (Hold me closer, tiny 
dancer)



4. Koji dobitnik Nobelove nagrade za 
književnost je u svom prvom romanu 
Glad opisao pad mladog pisca u ludilo 
kao rezultat gladi i siromaštva.

Knut HAMSUN



5. U jednolančanoj molekuli RNK citozin
i uracil su pirimidini. Što su adenin i 
gvanin?

PURINI



PITANJE PROCJENE:
Vjerovat ćemo Wikipediji na čijoj 
stranici piše da je u cjelokupnoj kineskoj 
povijesti do 1912. godine, vladalo 
koliko monarha?

559



KNOCKOUT KVIZ – 5. RUNDA



1. Nagrada za filmska dostignuća Zlatni 
konj se od 1962., kada je pobijedio film 
Sunce, mjesec i zvijezda redatelja Yi
Wena, svake godine održava u kojem 
gradu?



2. Izvornog naziva Freemap Israel, koju 
je mobilnu aplikaciju kupio Google 
2013., jednu od najpopularnijih u 
kategoriji cestovne navigacije temeljene 
na GPS-u?



3. Od kojeg je svog sunarodnjaka
izgubio Trump kada su se suočili 1. i 2. 
svibnja 2022. godine u Crucible
Theatreu u Sheffieldu? 



4. Napišite nazive službenih valuta u 
dvije države Južne Amerike koje na 
kopnu ne graniče s Brazilom.



5. Nastao kao reakcija na suvremene 
avangardne pravce, osobito futurizam, 
a kasnije i snažno utjecao na 
nadrealizam, koji se smjer u slikarstvu
XX. stoljeća čiji su začetnici bili Giorgio
De Chirico, Carlom Carrà i Giorgio
Morandi, odlikuje naglašenom 
plastičnošću i slikovitošću te ozračjem 
tajanstvenosti.



PITANJE PROCJENE:
Obezglavljene od strane osmanlijskih 
vojnika, Mučenike iz Otranta 
kanonizirao je papa Frane. Koliko je 
bilo mučenika tj. koliko je novih 
svetaca, katolička crkva dobila u svibnju 
2013?



KNOCKOUT KVIZ – 5. RUNDA - ODGOVORI



1. Nagrada za filmska dostignuća Zlatni 
konj se od 1962., kada je pobijedio film 
Sunce, mjesec i zvijezda redatelja Yi
Wena, svake godine održava u kojem 
gradu?
TAIPEI



2. Izvornog naziva Freemap Israel, koju 
je mobilnu aplikaciju kupio Google 
2013., jednu od najpopularnijih u 
kategoriji cestovne navigacije temeljene 
na GPS-u?

WAZE



3. Od kojeg je svog sunarodnjaka
izgubio Trump kada su se suočili 1. i 2. 
svibnja 2022. godine u Crucible
Theatreu u Sheffieldu? 

od Ronnieja O'SULLIVANA



4. Napišite nazive službenih valuta u 
dvije države Južne Amerike koje na 
kopnu ne graniče s Brazilom.

PESO i Američki DOLAR



5. Nastao kao reakcija na suvremene 
avangardne pravce, osobito futurizam, 
a kasnije i snažno utjecao na 
nadrealizam, koji se smjer u slikarstvu
XX. stoljeća čiji su začetnici bili Giorgio
De Chirico, Carlom Carrà i Giorgio
Morandi, odlikuje naglašenom 
plastičnošću i slikovitošću te ozračjem 
tajanstvenosti.
METAFIZIČKO slikarstvo



PITANJE PROCJENE:
Obezglavljene od strane osmanlijskih 
vojnika, Mučenike iz Otranta 
kanonizirao je papa Frane. Koliko je 
bilo mučenika tj. koliko je novih 
svetaca, katolička crkva dobila u svibnju 
2013?

813



KNOCKOUT KVIZ – 6. RUNDA



1. Nakon nekoliko godina provedenih u 
inozemstvu zemljoposjednica Ljubov
Andrejevna Ranjevska u Čehovljevu
djelu vraća se na imanje kojim 
dominiraju rascvala stabla koje voćke? 



2. U rujnu 2002. godine, u punopravno 
članstvo UN-a primljene su dvije 
države. Jedna od njih je Istočni Timor, 
napišite drugu.



3. Nakon lansiranja 1977. godine, koji je 
parfem izazvao pomutnju svojim 
kontroverznim imenom i optužbama 
protiv Yves Saint Laurenta zbog 
podsticanja na konzumaciju droga? 



4. Putujući dvadedetih godina prošlog 
stoljeća Meksikom s kolegicom i 
ljubavnicom Tinom Modotti, cijenjeni 
fotograf Edward Weston snimio je 
poznatu seriju fotografija kojih 
proizvoda namijenjenih svakodnevnoj 
ljudskoj uporabi?



5. Tvoreći najveći dio biomase jezera 
Tanganjike, kako se zove riba prikazana 
na slici, poznata i kao tanjganiška srdela 
zbog velikog udjela u prehrani lokalnog 
stanovništva?



PITANJE PROCJENE:
Koliko puta zaredom je američki band 
The National u srpnju 2013. izveo 
pjesmu Sorrow kao dio performansa u 
MoMA-i?



KNOCKOUT KVIZ – 6. RUNDA - ODGOVORI



1. Nakon nekoliko godina provedenih u 
inozemstvu zemljoposjednica Ljubov
Andrejevna Ranjevska u Čehovljevu
djelu vraća se na imanje kojim 
dominiraju rascvala stabla koje voćke? 
VIŠNJE



2. U rujnu 2002. godine, u punopravno 
članstvo UN-a primljene su dvije 
države. Jedna od njih je Istočni Timor, 
napišite drugu.

ŠVICARSKA



3. Nakon lansiranja 1977. godine, koji je 
parfem izazvao pomutnju svojim 
kontroverznim imenom i optužbama 
protiv Yves Saint Laurenta zbog 
podsticanja na konzumaciju droga? 

OPIUM



4. Putujući dvadedetih godina prošlog 
stoljeća Meksikom s kolegicom i 
ljubavnicom Tinom Modotti, cijenjeni 
fotograf Edward Weston snimio je 
poznatu seriju fotografija kojih 
proizvoda namijenjenih svakodnevnoj 
ljudskoj uporabi?

WC ŠKOLJKA (serija EXCUSADOS)



5. Tvoreći najveći dio biomase jezera 
Tanganjike, kako se zove riba prikazana 
na slici, poznata i kao tanjganiška srdela 
zbog velikog udjela u prehrani lokalnog 
stanovništva?
KAPENTA/MATEMBA



PITANJE PROCJENE:
Koliko puta zaredom je američki band 
The National u srpnju 2013. izveo 
pjesmu Sorrow kao dio performansa u 
MoMA-i?

108



KNOCKOUT KVIZ – 7. RUNDA



1. Abecedni niz koji čine još engleski, 
ndebele, pedi, sotho, swati, tsonga, 
tswana, venda, xhosa i zulu, započinje 
koji jezik?



2. Koji francuski antropolog i 
strukturalist svoje cijenjeno djelo Tužni 
tropi započinje rečenicom: „I hate
traveling and explorers“?



3. Jedini uz sestre Williams, koji je 
tenisač u Open Eri osvojiio i singl i 
istospolni dubl na jednim olimpijskim 
igrama?



4. Koja je opera u dva čina, Gioachina
Rossinija, prvi put izvedena u La 
Feniceu 1823. godine, čiji se libreto 
temelji na istoimenoj Voltaireovoj
tragediji, koja se pak temelji na 
asirskom mitu?



5. Na temelju igre League of Legends, 
francuski animacijski studio Fortiche uz 
budnu pasku Riot Gamesa, stvorio je 
koju seriju distribuiranu na platformi 
Netflix?



PITANJE PROCJENE:
Prema podatku Forbesa iz ožujka 2022., 
najbogatija žena na svijetu je 
poduzetnica i filantropkinja Françoise 
Bettencourt Meyers, unuka osnivača 
L'Oreala, Eugènea Schuellera. Na koliko 
se milijardi američkih dolara 
procjenjuje njezino bogatstvo? 



KNOCKOUT KVIZ – 7. RUNDA - ODGOVORI



1. Abecedni niz koji čine još engleski, 
ndebele, pedi, sotho, swati, tsonga, 
tswana, venda, xhosa i zulu, započinje 
koji jezik?
AFRIKAANS



2. Koji francuski antropolog i 
strukturalist svoje cijenjeno djelo Tužni 
tropi započinje rečenicom: „I hate
traveling and explorers“?

Claude LÉVI-STRAUS



3. Jedini uz sestre Williams, koji je 
tenisač u Open Eri osvojiio i singl i 
istospolni dubl na jednim olimpijskim 
igrama?

Nicolás MASSÚ



4. Koja je opera u dva čina, Gioachina
Rossinija, prvi put izvedena u La 
Feniceu 1823. godine, čiji se libreto 
temelji na istoimenoj Voltaireovoj
tragediji, koja se pak temelji na 
asirskom mitu?

SEMIRAMIDA



5. Na temelju igre League of Legends, 
francuski animacijski studio Fortiche uz 
budnu pasku Riot Gamesa, stvorio je 
koju seriju distribuiranu na platformi 
Netflix?
ARCANE



PITANJE PROCJENE:
Prema podatku Forbesa iz ožujka 2022., 
najbogatija žena na svijetu je 
poduzetnica i filantropkinja Françoise 
Bettencourt Meyers, unuka osnivača 
L'Oreala, Eugènea Schuellera. Na koliko 
se milijardi američkih dolara 
procjenjuje njezino bogatstvo? 

75,3


